Bu yazı da böyle bir eserin başına gelenleri
anlatmaktadır.

Kaşide-i Bürddnin Türkçe şerh ve manzum tercümeleri
hakkında yüksek lisans tezi hazırlarken karşılaştığım bu durumu, bir
araştırmacının önüne çıkabilecek hemen tüm zorlukları içerdiği için
kayda değer buldum.

Muhammed b. Sa'id el-Büşiri (608H. /1212M. - 697H. /1297-
98M.)'nin , asıl adı Ei-Kevâkibü'd-Dürriyye fl-Medhi Hayri'l-Beriyye
olan ve daha çok Kaşide-i Biirde* adıyla tanınan şiiri bütün İslâm
dünyasında yaygın bir üne sahiptir. Başta Arapça olmak üzere Türkçe,
Farsça, Urduca, İngilizce, Fransızca, Almanca, Berberice, Rumca gibi
pek çok dile çevrilen ve değişik dillerde şerh, tahmis ve manzum
terciimden bulunan Kaşide-i Bürde, ilk olarak Fatih devri âlim ve
şairlerinden olan c Abdu'r-rahim-i Karahisâri tarafından 857H.
/1453M. yılında manzum olarak Türkçeye çevrilmiştir.

* Kısmî felç hastalığına yakalanan Büşiri'nin bu hastalıktan kurtulmak ve Uz.
Peygamber'in şefaatine nail olmak için kaleme aldığı bu kaside farklı
isimlerle anılmıştır. Kaynaklarda anlatıldığına göre şair bu kasideyi yazdıktan
sonra gördüğü rüyada Hz.

Daha sonra Şeyhü'l-islâm Kemâlpaşa-zâde Şemsü'd-din Ahmed
(873H./ 1468M. - 940H. /1534M.) tarafından da manzum tercümesi
yapılan kaside, onun ders halkasında yetişen Defterdâr-zâde Seyyid
Ahmed b. Mustafâ tarafından önce Arapça sonra da Türkçe olarak
şerh edilmiş ve manzum tercümesi yapılmıştır.

Seyyid Ahmed b. Mustafa, Saruhanlıdır. Eğitimini
tamamladıktan sonra kadı olarak birçok yerde görev yapmıştır.

Bu da değişikliğin bilinçli bir şekilde
yapıldığını göstermektedir. Bir de Le'âli nüshalarında müellifin daha
önce Arapça bir şerh yazdığı belirtilmekte Muhammed b. Halil adına
kayıtlı nüshalarda ise bu ifade yer almamaktadır.

Bir başka ilgi çekici durum ise; her iki nüshanın da basılmış
olmasıdır. Le'âli nüshası 1256H. /1840-41 M. yılında Bulak'ta(126
sayfa), Muhammed b. Halil nüshası da Uhuvvet matbaası tarafından
1327H. /19Ö9M. yılmda^İstanbul'da basılmıştır (136 sayfa).

8 Bayezit Ktp. B. 3582, Veliyüddin Ef. 562, Süleymaniye Ktp. Esad Ef.
2762/2, Fatih 3978, Nafiz Ef. 985, M. Hafid Ef. İlave 12/2, Serez 4034, Serez
2586, Yaz.

Mustafâ şerhinin daha önce yazılmış olduğu ve
Muhammed b. Halil tarafından da elden geçirildiği düşünülebilir.

Kaynaklarda Kaşide-i Bürddy'ı şerh eden bu Muhammed b.
Halil hakkında bilgi bulunmamaktadır. Keşfü'z-Zünün'da Kaşide-i
Bürddyi tahmis eden İbnü'l-Kabâkıbi Şeyh Şemsü'd-din Muhammed
b. Halil el-Halebi (778-849H. / 1376-1445M.)'den bahsedilmektedir.
Ancak bu şahsın Arapça veya Türkçe bir şerh yazmış olduğuna dair
bir kayıt bulunmamaktadır.10 Daha sonraları Kaşide-i Bürde ye
Tevessül adıyla oldukça geniş bir şerh yazan Şeyhü'l-islâm Mekki
Muhammed Efendi (1126H. /1714M.-1212H. /1797-98M.)'nin adı da
Muhammed b. Halil'dir. Ancak iki şerh arasında hiç bir ilgi ve
benzerlik olmadığı gibi, Tevessülün dibacesinde de konuyla ilgili bir
açıklama yoktur. Ayrıca Muhammed b. Halil adına kayıtlı şerh
nüshalarından istinsah tarihi tespit edilen en eski nüsha 1023H.
/1614M. tarihlidir (Nafiz Paşa 985). Bu da adı geçenin Mekki Efendi
olmadığını ortaya koymaktadır.

9 Süleymaniye Ktp. Laleli 3713.
10 Keşi', s. 1333. Â"e?/*deki bu bilgiye dayanılarak bazı kataloglarda müellif
adının İbnü'l-Kabâkıbi Muhammed b. Halil şeklinde kaydedildiği
görülmektedir: Süleymaniye Ktp.

Halil nüshalarını telif ve istinsah
tarihleri açısından karşılaştırdığımızda da yine Le'âli'nin daha eski
olduğu ortaya çıkmaktadır. Keşfle Le 'âli'nin Türkçe şerhini
1001H./1593M. yılında bitirdiği kayıtlıdır. Müellifin vefat tarihine
bakıldığında bu bilginin yanlış olduğu anlaşılmaktadır.

Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi 2822 numarada
kayıtlı nüshanın sonunda yeralan kayda göre Le'âli eserini 953H.
/1546M.'da telif etmiştir. Herhangi bir nüshasında telif kaydı
bulunmayan Muhammed b. Halil'e ait nüshaların ise en eskisi
yukarıda da belirtildiği gibi 1023H. /1614M. tarihlidir.

Muhammed b. Halil adına kayıtlı şerhin basma nüshasının
kapağı ve yayıncının "İfade-i Mahsûsa" başlıklı yazısı da dikkate
değer. İç kapakta "mütercim ve şârihi" başlığı altında şu not yer
almaktadır: "Muhammed b. Halil nâmında bir zât-ı 'âli-kadrdür.

Le'âli adına kayıtlı birinci grup nüshaların Arapça
nüsha ile benzerlik göstermesi de ayrı bir sorun olarak ortada
durmaktadır.

Bütün bu bulgulardan sonra bence söylenebilecek olan
Muhammed b. Halil adında bir Kaşide-i Bürde şarihinin
bulunmadığıdır. Bu nüshalar, adı geçen şahsın en geç 1023H. /1614M.
tarihinde yaptığı bir intihalden sonra ortaya çıkmıştır ve gerçekte
Le'âli Seyyid Ahmed b. Mustafâ'ya aittir. Birinci gruptaki nüshalar
konusunda da Le'âli'nin önce Arapça şerhini tercüme ettiği, sonra da
bu Türkçe şerhi yeniden düzenlediği düşünülebilir.